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Létání zásahů HEMS bez ohledu na meteorologické podmínky je jednou z možností, jak

efektivně zvýšit dostupnost této služby. Pro umožnění takového provozu v českém prostředí

je nutné zajistit jak odpovídající techniku, tak letové postupy dle IFR. V úvodu práce je

popsána organizační struktura LZS v ČR. Další část práce se zabývá zavedeným systémem

LZS v Norsku, Švýcarsku, Spojeném království, Německu a Slovensku za účelem získání

inspirace pro návrh dalšího směru vývoje české LZS. Pro určení vhodných IFR letových

postupů byly využity zkušenosti získané ze zahraničních projektů PROuD, HEDGE a

HEDGE-NEXT. V hlavní části práce jsou identifikována slabá místa v systému české LZS

s návrhem možného řešení situace.

Abstract
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Enabling HEMS crews to fly with no regard to meterological conditions can be an effective

solution with the purpose of improving an availability of the service. To make this kind

of operation possible in the Czech HEMS environment, it is necessary to ensure both the

adequately suited helicopter and the IFR operation implementation. An organisational

structure of HEMS in the Czech Republic is described in the first part of this thesis. With

the aim of getting an inspiration for a Czech HEMS future development, the following part

of this thesis is dealing with a current HEMS system in Norway, Switzerland, the United

Kingdom, Germany, and Slovakia. Results from a few European projects, PROuD, HEDGE

and HEDGE-NEXT, were used for a better consideration of appropriate IFR helicopter

procedures in Czech HEMS environment. The main part of this thesis identifies weaknesses

within a Czech HEMS system and suggests potential solutions.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Český název Anglický název

AA Letecká ambulance Air Ambulance

ABAS Systém s palubním rozšířením Aircraft Based Augmentation System

ACRM Optimalizace činnosti posádky

letecké záchranné služby

Aeromedical Crew Resource

Management

AČR Armáda České republiky -------------------------

ADF Automatický rádiový kompas Automatic Direction Finder

ADS Automatický závislý přehledový

systém

Automatic Dependent Surveillance

AFCS ------------------------- Automatic Flight Control System

AFIS Letištní a letové informační služby Aerodrome Flight

Information Service

AGL Nad úrovní země Above Ground Level

AMSL Výška nad střední hladinou moře Above Mean Sea Level

ANS Řízení letového provozu Air Navigation Services

APCH Přiblížení Approach

APV Postup přiblížení s vertikálním

vedením

Approach procedure with vertical

guidance

ATM Uspořádání letového provozu Air Traffic Management

ATS Letové provozní služby Air Traffic Services

ATZ Letištní provozní zóna Air Traffic Zone

CFIT Řízený let do terénu Controlled Flight into Terrain

CNS Komunikační, navigační a

přehledové systémy

Communications, Navigation and

Surveillance

CTR Řízený okrsek Control Zone

CVS ------------------------- Combined Vision System

ČHMÚ Český hydrometeorologický úřad

ČR Česká republika Czech Republic

ČSA České aerolinie Czech Airlines

ČSSR Československá socialistická

republika

-------------------------

DA/H Nadmořská výška / Výška

rozhodnutí

Decision Altitude / Height

DME Měřič vzdálenosti Distance Measuring Equipment

EASA Evropská agentura pro bezpečnost

letectví

European Aviation Safety Agency

EGNOS ------------------------- European Geostationary Navigation

Overlay Service

EGPWS ------------------------- Enhanced Ground Proximity

Warning System

EHA ------------------------- European Helicopter Association
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EHAC ------------------------- European HEMS and Air Ambulance

Comittee

EU Evropská Unie European Union

EVS ------------------------- Enhanced Vision System

FIPS ------------------------- Full Ice Protection System

FLIR ------------------------- Forward Looking Infrared

GBAS Systém s pozemním rozšířením Ground-based Augmentation System

GNSS Globální navigační satelitní systém Global Navigation Satellite System

GPS ------------------------- Global Positioning System

GPWS Systém signalizace blízkosti země Ground Proximity Warning System

HEC ------------------------- Human External Cargo

HEDGE ------------------------- Helicopters Deploy GNSS in Europe

HEMS Vrtulníková záchranná zdravotnická

služba

Helicopter Emergency Medical

Service

HUD ------------------------- Head Up Display

IAM ------------------------- Integrated Avionics Manual

IAS Indikovaná vzdušná rychlost Indicated airspeed

ICAO Mezinárodní organizace pro civilní

letectví

International Civil Aviation

Organization

IDF Fix počátku odletu Initial departure fix

IFR Pravidla pro let podle přístrojů Instrument flight rules

IMC Meteorologické podmínky pro let

podle přístrojů

Instrument meteorological condition

IRU Inerční referenční jednotka Inertial reference unit

IZS Integrovaný záchranný sbor -------------------------

LNAV Směrová navigace Lateral navigation

LPV Výkonnost směrového majáku s

vertikálním vedením

Localizer performance with vertical

guidance

LS PČR Letecká služba Policie České

republiky

-------------------------

LZS Letecká záchranná služba -------------------------

MAPt Bod nezdařeného přiblížení Missed approach point

MCA Minimální nadmořská výška

křižování

Minimum crossing altitude

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České

republiky

Ministry of Health

NHS Národní zdravotnická služba National Health Service

NVG Prostředky pro noční vidění Night Vision Goggles

NVIS Systémy snímání nočního vidění Night Vision Imaging System

PBN Navigace podle výkonnosti Performance Based Navigation

PHM Pohonné hmoty -------------------------

PinS Bod v prostoru Point in Space

PROuD ------------------------- PBN Rotorcraft Procedures under

Demontration
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RAIM Autonomní monitorování integrity

přijímače

Receiver autonomous integrity

monitoring

RNP Požadovaná navigační výkonnost Required navigation performance

RVR Dráhová dohlednost Runway visual range

SAR Pátrání a záchrana Search and rescue

SBAS Systém s družicovým rozšířením Satellite-based augmentation systém

SID Standardní přístrojový odlet Standard instrument departure

SNI ------------------------- Simultaneous Non-interfering

SOAP ------------------------- SBAS Offshore Approach Procedure

STAR Standardní přístrojový přílet Standard instrument arrival

SVS ------------------------- Synthetic Vision System

TAWS Varování před blízkostí terénu Terrain Awarness and Warning

System

TMA Koncová řízená oblast Terminal control area

ÚCL Úřad pro civilní letectví -------------------------

USA Spojené státy americké United States of America

VFR Pravidla pro let za viditelnosti Visual flight rules

VMC Meteorologické podmínky pro let za

viditelnosti

Visual Meteorological Conditions

VNAV Vertikální navigace Vertical Navigation

VOR VKV všesměrový radiomaják Very high frequency omnidirectional

radio rang

VSDG Návrhový gradient vizuálního úseku Visual segment design gradient

VZZS vrtulníková záchranná zdravotnická

služba

-------------------------

ZZS Zdravotnická záchranná služba -------------------------
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1 ÚVOD

Letecká záchranná služba v ČR je poskytována na velmi vysoké úrovni. Provoz služby je

v současnosti výrazně limitován pouze meteorologickými podmínkami. Soukromí

provozovatelé LZS vzlétli v roce 2015 celkem k 5 035 zásahům. Dle odhadů na základě

vedených statistik společnosti ALFA-HELICOPTER, spol. s r.o. bylo soukromými

provozovateli ve stejný rok odmítnuto přibližně 250 letů z důvodu nepříznivého počasí, tedy

zhruba 5% výzev k zásahu. Množství odmítnutých zásahů oproti těm uskutečněným je

poměrně malé. Vzhledem k etickomorálnímu aspektu služby má však stále smysl hledat

způsoby, jak dostupnost letecké záchranné služby zlepšit.

Cílem práce je identifikovat slabá místa ve stávajícím systému LZS a následně navrhnout

jejich efektivní řešení. Identifikace slabých míst probíhala na základě konzultací s odborníky

z oboru a porovnáváním s postupy provozovatelů letecké záchranné služby v dalších

evropských státech.

Pro dosažení komplexního pohledu na danou problematiku, je v úvodu práce stručně popsán

vývoj prostředí LZS v České republice až po současnost. Celkové chování systému je

zkoumáno z hlediska organizační struktury a zavedených provozních postupů. Pro získání

přehledu o provozních principech LZS v Evropě je v další části práce rozebrán zavedený

systém v Norsku, Švýcarsku, Spojeném království, Německu a Slovensku. Podrobnější

informace ohledně fungování tamních systémů LZS byly získány na základě emailové

komunikace se zástupci společností provozujících LZS v těchto státech.

Znalost prostředí letecké záchranné služby v těchto státech poskytuje inspiraci při určování

vhodného směru pro další vývoj LZS v České republice. V případě zavedení IFR postupů


[…]


Hradec Králové - klinika KARIM nemocnice - střecha Fakultní nemocnice Hradec Králové VFR den beton průměr 19,5 totožná s TLOF 3 500

Chrudim nemocnice Nemocnice s poliklinikou Chrudim VFR den 10 x 10 26 m x 26 m 3 550

Chomutov nemocnice Nemocnice s poliklinikou Chomutov VFR den živice 10 x 10 25 m x 25 m, živice 3 550

Jeseník ZZS u polikliniky Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje VFR den/noc beton. zámková dlažba 16 x 16 kruh 26 m, tráva 5 400 levá APAPI

Jihlava ZZS středisko Zdravotnická záchranná služba kraje Vysočina, p.o. VFR den/noc asfaltobeton 15 x 15 kruh-průměr 26 m, tráva 6 400 levá APAPI

Jindřichův Hradec nemocnice - střecha Okresní nemocnice Jindřichův Hradec VFR den beton průměr 20 totožná s TLOF 3 000

Karlovy Vary nemocnice Karlovarská krajská nemocnice a.s. VFR den beton průměr 19,5 totožná s TLOF 3 500

Krnov nemocnice Sdružené zdrav. zařízení Krnov VFR den 12 x 12 26 m x 26 m 3 550

Kroměříž nemocnice Nemocnice Kroměříž VFR den asfalt 16 x 15 26 m x 26 m, tráva 3 550

Kyjov nemocnice - střecha Okresní nemocnice Kyjov VFR den beton průměr 20 totožná s TLOF 3 500

Liberec nemocnice Krajská nemocnice Liberec, a.s. VFR den/noc beton průměr 20 totožná s TLOF 6 400

Litoměřice nemocnice Městská nemocnice Litoměřice VFR den živice průměr 12 kruh - průměr 26 m, tráva 3 500

Mělník areál hasičského ZS Zdravotnická záchranná služba Mělník VFR den/noc zámková dlažba 15 x 15 26 x 26 m, tráva 6 400 levá APAPI

Mladá Boleslav nemocnice Oblastní nemocnice Mladá Boleslav, a.s. VFR den živice průměr 10 kruh - průměr 26 m, tráva 120 000

Náchod nemocnice Všeobecná nemocnice Náchod VFR den beton průměr 20 totožná s TLOF 3 500

Neratovice Městský úřad Neratovice VFR den živice 10 x 10 26 x 26 m, tráva 3 500

Nové Město na Moravě nemocnice Okresní nemocnice v Novém Městě na Moravě VFR den beton průměr 19,5 totožná s TLOF 3 500

Olomouc FN nemocnice - střecha Fakultní nemocnice Olomouc VFR den beton průměr 19,5 totožná s TLOF 3 500

Olomouc tabulový vrch ZZS Olomouckého kraje VFR den/noc beton. zámková dlažba 12,5 x 12,5 kruh - průměr 29 m, tráva 6 400 levá APAPI

Ostrava areál hasičského ZS Územní středisko ZS Moravskoslezského kraje, p.o. VFR den/noc beton 15 x 15 FATO: 26 m x 26 m, tráva 6 400 levá APAPI

Pelhřimov nemocnice Okresní nemocnice Pelhřimov VFR den beton 10 x 10 kruh - průměr 26m, tráva 5 400

Plzeň nemocnice Fakultní nemocnice Plzeň - FN HEMS 1 (hlavní) VFR den/noc beton průměr 28,3 totožná s TLOF 6 400 APAPI

Plzeň nemocnice Fakultní nemocnice Plzeň - FN HEMS 2 (záložní) VFR den/noc beton. zámková dlažba 14 x 14 kruh - průměr 29 m, tráva 6 400 levá APAPI

Poruba nemocnice Fakultní nemocnice s poliklinikou VFR den beton 10 x 10 26 x 26 m, beton 5 700

Praha 4 nemocnice Fakultní Thomayerova nemocnice s poliklinikou VFR den zámková dlažba průměr 10 kruh - průměr 26 m, tráva 5 400

Praha 5 nemocnice Fakultní nemocnice v Motole - střecha VFR den/noc beton průměr 19,5 totožná s TLOF 3 500

Praha 6 nemocnice Ústřední vojenská nemocnice - střecha VFR den/noc beton 25,5 x 25,5 totožná s TLOF 12 000 APAPI

Praha 8 nemocnice Fakultní nemocnice Na Bulovce VFR den/noc beton. zámková dlažba 14 x 14 kruh-průměr 29 m, tráva 6 400 levá APAPI

Rakovník nemocnice Nemocnice s poliklinikou VFR den beton průměr 10 kruh - průměr 26 m, tráva 3 500

Svitavy areál hasičského ZS Hasičský záchranný sbor okresu Svitavy VFR den živice 15 x 15 kruh-průměr 29 m, tráva 6 400

Šumperk ZZS Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje VFR den/noc beton. zámková dlažba 14 x 14 kruh - průměr 26 m, tráva 5 600

Tábor nemocnice Městská nemocnice s poliklinikou VFR den živice 15 x 15 44 x 44 m, tráva 3 500

Trutnov Technické služby Trutnov VFR den asfaltobeton 10 x 10 28 x 28 m, tráva 7 500

Ústí nad Labem - Bukov ZZS ZZS Ústeckého kraje p.o. VFR den/noc živice 15 x 15 kruh-průměr 26 m, tráva 5 400 levá APAPI

Ústí nad Labem nemocnice - střecha Masarykova nemocnice v Ústí n/Labem VFR den beton průměr 20 totožná s TLOF 3 500

Zlín nemocnice Baťova nemocnice Zlín VFR den beton 10 x 10 26 x 26 m, tráva 3 500

Zdroj: http://lis.rlp.cz/vfrmanual/
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