## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ..... **Možnosti zavedení IFR provozu pro potřeby letecké záchranné služby v ČR**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Michaela Mlezivová**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů)..... **Ing. Jakub Kraus, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce .....A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury .....A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe.....A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce .....A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Předložená práce se zabývá aktuální celoevropskou problematikou zvyšování efektivity a schopností letecké záchranné služby. Práce je zaměřena na prostředí České republiky, kde jsou vhodně navrženy možnosti pro zlepšení vycházející z rozsáhlého průzkumu aktuálního stavu v Evropě a ze zdrojů aktuálně probíhajících výzkumných projektů. Práce tak poskytuje výborný přehled o celoevropském přístupu a splňuje svůj cíl.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

Ing. Jakub Kraus, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 6. prosince 2016